Дело: 39RS0019-01-2023-001294-70

Производство №1-92/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 октября 2023 года г. Советск

Советский городской суд Калининградской области

в составе:

председательствующего судьи Буряченко Т.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Альшевской О.А., 

с участием государственных обвинителей Федорова А.В., Смирнова Е.И.,

подсудимого ФИО1

защитника Короткова Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1 

Сергея Борисовича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С ТА Н О В И Л:

ФИО1 08.06.2023 около 05 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, завладев свободным доступом найденной ранее Свидетель №1 кредитной банковской картой АО «Альфа – Банк» № банковский счет № с технологией бесконтактной оплаты, принадлежащую Потерпевший №1, решил похитить денежные средства с указанного счета, открытого 18.04.2023 в ДО «Калининград – Плаза» «Альфа – Банк» по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, ФИО1 совершил 08.06.2023 на терминалах бесконтактной оплаты 9 банковских операций по оплате товаров:

- 8 банковских операций в магазине «Табачная Лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б» в 05 часов 13 минут на сумму 330 рублей, в 05 часов 18 минут – 180 рублей, в 06 часов 02 минуты – 709 рублей, в 06 часов 05 минут – 330 рублей, в 06 часов 34 минуты – 873 рубля, 06 часов 35 минут – 641 рубль, в 09 часов 14 минут – 545 рублей, в 16 часов 04 минуты – 75 рублей;

- одну в магазине «Арка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» в 06 часов 39 минут на сумму 418 рублей.

Похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4 101 рубль. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме. Отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.47 УПК РФ. Из его показаний следует, что 08.06.2023 он, находясь дома вместе с Свидетель №1, где распивали спиртные напитки, в ходе распития которых Свидетель №1 показал ему банковскую карту красного цвета, пояснив, что нашел ее. После того, как Свидетель №1 уснул, а в доме закончились спиртные напитки, он решил взять банковскую карту, которую Свидетель №1 оставил на столе, и пошел в магазин «Табачная Лавка», где купил водку, сигареты и продукты. После того, как спиртное вновь закончилось, он еще раз сходил в магазин «Табачная Лавка», где вновь приобрел спиртное и продукты питания, а после сходил в магазин «Арка», где также приобрёл продукты питания. Вернувшись домой, стал распивать спиртное один, и позже уснул. Проснувшись, опять пошел в магазин «Табачная Лавка», где купил несколько бутылок пива и минеральную воду (л.д.112-114).

В ходе проверки показаний на месте, подтвердил данные им показания, указал на магазины, в которых приобретал продукты питания и спиртное (л.д.78-84).

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что 07.06.2023 она приехала к своей подруге ФИО6 в гости и они пошли гулять. Находясь в 01 час 40 минут около фонтана, который расположен рядом с мостом К-вы Луизы, она решила поехать домой к подруге на 

<

адрес> в 

<

адрес> попросила ФИО6 вернуть ей банковскую карту АО «Альфа – Банк», переданную ей ранее на хранение. Приехав домой она легла спать и наличие карты не проверяла. Проснувшись утром, обнаружила, что карта пропала, а в истории в личном кабинете «Альфа – Банк» увидела, что с ее карты совершались различные покупки в магазинах «Табачная Лавка» и «Арка» (л.д.34-36)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 08.06.2023 примерно 2 часа он прогуливался по г. Советску. Проходя мимо магазина «Арка», расположенного по 

<

адрес>, на газоне обнаружил банковскую карту АО «Альфа - Банк» красного цвета, которую забрал для того, чтобы отыскать хозяина и вернуть карту. После зашел к своему знакомому ФИО1, с которым стал распивать спиртные напитки. Через некоторое время он показал ФИО1 банковскую карту, пояснив, что он ее нашел и хочет вернуть хозяину. После уснул, а проснувшись, ушел домой. О том, что ФИО1 пользовался банковской картой, узнал от сотрудников полиции (л.д.50-52).

Протоколом принятия устного заявления от Потерпевший №1, согласно которого неустановленное лицо, используя ее банковскую карту АО «Альфа - Банк» с 5 часов 13 минут до 16 часов 04 минут 08.06.2023 произвело оплату покупок на сумму 4 101 рубль (л.д.14).

В ходе осмотра места происшествия в служебном кабинете у ФИО1 изъята банковская карта красного цвета АО «Альфа - Банк», которая осмотрена и возвращена Потерпевший №1, установлен участок местности, расположенный вблизи магазина «Арка», где была обнаружена банковская карта. (л.д. 17-21, 85-88, 89, 90, 91, 63-67).

Из расширенной выписки, выписки историй операций по кредитной карте АО «Альфа - Банк» № привязанной к банковскому счету №, предоставленной потерпевшей Потерпевший №1, следует, что за период времени с 05 часов 13 минут до 16 часов 04 минут 08.06.2023 осуществлялись покупки в магазинах г. Советска. Указанные выписки осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.41-47, 92-99, 104-105).

Оценив вышеприведенные доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для постановления обвинительного приговора.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что ФИО1, в период с 05 часов 13 минут до 16 часов 04 минут 08.06.2023, используя банковскую карту АО «Альфа - Банк», принадлежащую Потерпевший №1 совершил хищение денежных средств, с ее банковского счета осуществив 9 транзакций для оплаты товаров на общую сумму 4 101 рубль.

Изложенное является основанием для квалификации содеянного подсудимым ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он на учете у врачей нарколога –психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд, в силу ч.1, 2 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние.

На основании изложенного, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, и с учетом обстоятельств, смягчающих наказание с применением положений, предусмотренных ст.73 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 в течение установленного судом испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в данный орган по месту жительства на регистрацию один раз в месяц.

ФИО1 до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ:

- выписки по счету, хранить при материалах уголовного дела; банковскую карту АО «Альфа – Банк», переданную на хранение Потерпевший №1, оставить у последней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Советский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Т.С.Буряченко